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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „výpověď z pracovního poměru

ve vybraných členských státech Evropské unie“. Problematiku úpravy výpovědi

shledávám nejen vysoce zajímavou, ale rovněž i velmi aktuální, zejména pak

v souvislosti se stále narůstajícím propouštěním zaměstnanců v důsledku ekonomické

krize.

Českým zaměstnancům (jako všem dalším občanům Evropského společenství)

se nabízí možnost pracovat v zahraničí (v dosud neznámém pracovním prostředí), což je

mnohdy spojeno s odlišnou právní úpravou. Ne všichni zaměstnanci, kteří pracují

v zahraničí, jsou však obeznámeni se zahraniční právní úpravou podmínek výpovědi.

Tento problém mnohdy plyne nejen z neznalosti cizích jazyků, ale také z potřeby studia

cizojazyčných materiálů, resp. s nutností si tuto úpravu v neznámém právním řádu

vyhledat.

Tato magisterská práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, které jsou dále

obsahově členěny do podkapitol, případně oddílů.

V první kapitole se okrajově zmíním o pracovním poměru a způsobech jeho

skončení a také podám stručnou charakteristiku samotného pojmu pracovního poměru.

Ve druhé kapitole uvedu mezinárodní a evropské prameny právní úpravy, tj.

mezinárodní úmluvy a jednotlivé směrnice Evropského společenství, které se týkají

skončení pracovního poměru.

Třetí kapitola, kterou považuji za těžiště své diplomové práce, spočívá zejména

v otázce náležitosti skončení pracovního poměru výpovědí v České republice. Jelikož je

Česká republika od 1. dubna 2004 členskou zemí EU, což s sebou přináší i volný pohyb

osob1 (s výjimkou možnosti ponechat po určitou dobu pracovní trhy uzavřené pro

občany nových členských států EU, které některé stávající členské státy EU využily), je

na místě, abych také uvedla popř. srovnala právní úpravu i v dalších členských zemích

EU. I přes fakt, že Česká republika byla např. se sousedním Slovenskem či Rakouskem

1 Zatímco občané pocházející z osmi nových členských zemí EU budou muset v Německu či Rakousku
žádat o povolení k zaměstnání, otevřela Belgie od května 2009 svůj pracovní trh pro těchto osm států,
které do EU vstoupily před pěti lety (např. tedy Česká republika, Polsko, Slovensko). Finsko ukončilo
také „své“ přechodné období pro nové členské země od května 2006.
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v minulosti součástí jedné monarchie (tzn. Rakouska-Uherska), je jejich právní úprava v

oblasti skončení pracovního poměru výpovědí v některých aspektech rozdílná od

úpravy české. Jako další zemi jsem zvolila sousední Polsko, zejména proto, že část mé

rodiny z této země pochází a je pro mě tedy snadnější zorientovat se v pramenech díky

znalosti polského jazyka. Samozřejmě jsem nemohla opomenout významný sousední

stát – Spolkovou republiku Německo, jehož právní úprava výpovědi je také v mnoha

aspektech odlišná. Belgii jsem vybrala z toho důvodu, že je jedním ze zakládajících

států EU. Jako zástupce tzv. evropských severských zemí jsem si zvolila Finsko. Mým

cílem je v této kapitole obeznámit odbornou i laickou veřejnost s podmínkami

výpovědi, zejména podrobným rozborem důvodů výpovědi ze strany zaměstnavatele,

výpovědní dobou, hromadným propouštěním, odstupným včetně nároku z neplatného

rozvázání pracovního poměru, dále také srovnání právní úpravy výpovědi ve vybraných

členských státech s českou právní úpravou. Každý právní řád odráží (nebo by tak měl

činit) specifika dané (pracovněprávní) kultury a v porovnání se zahraničními právními

úpravami upravuje také otázku výpovědi z pracovního poměru s různými odlišnostmi.

V závěru své práce, tedy ve čtvrté kapitole, bych ráda uvedla úvahy právní

úpravy výpovědí de lege ferenda.

Pro sepsání této práce přistoupím ke studiu českých, ale i cizojazyčných

materiálů právních úprav týkajících se skončení pracovního poměru výpovědí

v jednotlivých evropských zemích.

Při studiu tak využiji badatelské metody teleologické, systematické a vzhledem

ke srovnávacímu zaměření této diplomové práce samozřejmě metody komparatistické.

Česká právní úprava dle ustálených výkladů zohledňuje zcela specifické

postavení pracovního práva v oblasti soukromého práva, když mu přiznává prvky práva

veřejného. A to i s ohledem na značně nevyrovnané postavení zaměstnance a

zaměstnavatele, tedy účastníků pracovněprávního vztahu jako vztahu závazkového.

Bazální zásada soukromého práva, zásada rovnosti účastníků závazkového vztahu, je

tak v případě pracovního práva výraznou měrou modifikována. O problematice

postavení pracovního práva v oblasti práva soukromého a samotné rovnosti (či

nerovnosti) účastníků pracovněprávního vztahu existuje bohatá publikační činnost.

Osobně pak nepociťuji ambici tuto teoretickou diskusi dále obohacovat. Není ani
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smyslem této práce (a její rozsah a zaměření mi to ani nedovoluje) se této otázce dále

blíže věnovat.

Ve své práci jsem vycházela z právního stavu platného v České republice

a v Evropské unii k 1.1.2009.
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1. PRACOVNÍ POMĚR JAKO ZÁKLADNÍ

PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAH

Pracovní poměr je (spolu s pracovněprávními vztahy založenými dohodami o

pracích konaných mimo pracovní poměr) jedním ze základních pracovněprávních

vztahů. Jedná se o závazkový právní vztah, jehož obsah tvoří vzájemná práva a

povinnosti účastníků tohoto právního vztahu.

Jako každý závazkový vztah, lze i pracovní poměr popsat za pomoci rozboru

jeho základních prvků, kterými jsou subjekty pracovního poměru, objekt pracovního

poměru, obsah a předmět pracovního poměru.

Subjekty pracovního poměru jsou zaměstnavatel, zaměstnanec a případně

odborová organizace. Zatímco zaměstnancem může být pouze osoba fyzická,

zaměstnavatelem může být jak fyzická osoba, tak i právnická osoba - obchodní

společnosti, stát, resp. jeho organizační složky apod. Aby však určitý subjekt mohl být

subjektem pracovního poměru, musí mít (i) pracovněprávní subjektivitu, tj. způsobilost

mít práva a povinnosti v pracovněprávních vztazích, dále (ii) pracovněprávní

způsobilost k právním úkonům, tj. způsobilost nabývat vlastními právními úkony práva

a brát na sebe povinnosti v pracovněprávních vztazích, (iii) způsobilost nést

odpovědnost za porušení povinností z těchto pracovněprávních vztahů a také

(iv) způsobilost procesní.

Objektem pracovního poměru je osobní výkon druhově určené práce

zaměstnance pro zaměstnavatele podle jeho pokynů, za tuto práci zaměstnanci náleží

odměna. Vzhledem ke skutečnosti, že zaměstnanec v pracovním poměru vykonává

práci podle pokynů zaměstnavatele a je tedy vůči němu v podřízeném postavení, hovoří

se o práci v pracovním poměru často jako o práci závislé2. Český zákoník práce

vymezuje v ust. § 2 odst. 4 závislou práci jako práci, která je vykonávána ve vztahu

nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance. Právě tento v soukromém

právu jinak problematický moment se nejvíce odrazí právě v úpravě výpovědi, kdy je

zcela logicky více chráněn subjekt podřízený, zaměstnanec.

Práci zaměstnanec pro zaměstnavatele vykonává výlučně osobně, podle pokynů

zaměstnavatele, jeho jménem, za mzdu, plat nebo odměnu za práci. Tuto práci

2 Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 2 doplněné vydání. Praha: C.H.Beck, 2004, s. 118 – 119
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zaměstnanec vykonává na náklady a odpovědnost zaměstnavatele, v pracovní době nebo

jinak dohodnuté době na pracovišti zaměstnavatele, případně na jiném dohodnutém

místě.

Obsahem pracovního poměru je celá řada vzájemných práv a povinností

zaměstnance a zaměstnavatele, které se vztahují k výkonu práce. Mezi hlavní patří:

• povinnost zaměstnance osobně vykonávat pro zaměstnavatele práci podle

jeho pokynů a právo zaměstnavatele po zaměstnanci výkon sjednané práce

požadovat;

• povinnost zaměstnavatele vyplatit zaměstnanci za vykonanou práci mzdu

nebo plat a právo zaměstnance tuto mzdu nebo plat požadovat;


[…]


s českou právní úpravou. Přestože má pracovní právo v členských zemích EU tendenci

se sbližovat, určité rozdíly mezi jednotlivými právními úpravami i nadále zůstávají.

Tyto rozdíly pak většinou odpovídají společenským a kulturním odlišnostem dané

země. Jak jsem již uvedla v předchozích kapitolách, právo Evropského společenství se

nedotýká individuálního skončení pracovního poměru a ponechává tuto úpravu výlučně

jednotlivým členským státům. A každý členský stát tuto problematiku také řeší více či

méně rozdílně.

V současné době v platné české právní úpravě, na rozdíl od států Evropského

společenství, je možnost jednostranného ukončení pracovního poměru ze strany

zaměstnavatele omezena, což je dáno striktním výčtem zákonných důvodů, ze kterých

může dát zaměstnavatel zaměstnanci výpověď. Tento způsob rozvázání pracovního

poměru není dle mého názoru příliš efektivní. Zaměstnavatel tak zůstává v určité

nejistotě, neboť mu hrozí riziko, že zaměstnanec napadne výpověď u soudu a soud

rozhodne o neplatnosti výpovědi. Důsledkem takového rozhodnutí je, že pracovní

poměr nadále trvá a zaměstnavatel musí zaplatit zaměstnanci náhradu mzdy za celou

dobu sporu tj. i za dobu kdy zaměstnanec faktický práci nevykonával. Ve většině

západoevropských států je výpověď ze strany zaměstnavatele možná, jestliže je

ospravedlnitelný výpovědní důvod, a je-li dodržena výpovědní doba.

Dále dle Evropské sociální charty má každý zaměstnanec právo na příslušnou

výpovědní dobu v souvislosti s ukončením zaměstnání105. Dle mého názoru by měl

zaměstnavatel, který dá zaměstnanci výpověď bez dodržení výpovědní doby, v případě

jejího nedodržení zaplatit zaměstnanci odchodné ve výši průměrné měsíční mzdy, tedy

za období odpovídající zákonné výpovědní době.

105 Bezouška, P. Skončení pracovního poměru výpovědí v České republice. Právní fórum, ročník 2006,
č.7, s. 254.
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 Při výpovědi z pracovního poměru ze strany zaměstnance je situace poměrně

jednoduchá, avšak to, že se tomuto způsobu skončení pracovního poměru věnuje pouze

jediný paragraf zákoníku práce (§ 51), což dle mého názoru nepřispívá k právní jistotě

účastníků pracovního poměru. Délka výpovědní doby ze strany zaměstnance by mohla

být závislá na délce zaměstnání u zaměstnavatele stejně tak je tomu v německé

pracovněprávní úpravě. Současná právní úprava by měla být, dle mého názoru,

doplněna o ustanovení o následcích nedodržení výpovědní doby ze strany zaměstnance,

který by byl povinen poskytnout zaměstnavateli částku odpovídající jeho odměně za

tuto dobu.

Český zákoník práce je velmi konzervativní a snahy o jeho liberalizaci se

prozatím nesmírně obtížné prosazují. Právní normy upravující skončení pracovního

poměru nedávají účastníkům pracovněprávního vztahu žádnou možnost k jinému

postupu. Téměř pro každou situaci existuje kogentní právní norma, která znemožňuje

odchýlení se od zákona.

Zákoník práce se tímto nepochybně snaží zabraňovat nejcitelnějším excesům a

zneužití silnějšího postavení zaměstnavatele v tomto vztahu, nicméně stojí za zvážení,

zda by pracovní právo nemělo do budoucna směřovat k větší vnitřní liberalizaci

pracovního trhu. Každá liberalizace si samozřejmě klade vysoké nároky na sociální

kulturu dané společnosti. Nelze však předpokládat moderní a lidské přístupy (rozumějte

obyčejnou slušnost) zaměstnanců a zaměstnavatelů ve svázaném prostředí bez možnosti

volby, bez prostoru pro rozumnou dohodu.

Z nejrůznějších sdělovacích prostředků se může každý doslechnout, kam může

ta která změna vést a co je jejím zaručeným skutečným cílem. Z komparace několika

právních řádů však naopak vyplývá, že svobodnější pracovněprávní úprava je vhodná a

prospěšná.

Práce na tomto tématu byla pro mě přínosem, zejména mně samotné umožnila

bližší seznámení s podmínkami výpovědí jednotlivých členských států, s některými

instituty a pojmy, které české pracovní právo nezná, a které by bylo vhodné do

budoucna pojmout také do našeho pracovního práva.
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SUMMARY

The theme of my thesis is “Termination of employment with notice in

selected countries of the European Union.” This subject is in the scope of my interest

and I believe that it is very relevant to the present situation of the global economical

crisis where the number of employees being made redundant and collectively dismissed

is increasing.

The first chapter looks peripherally at the employment contract and explains

some special aspects of every type of termination of employment, such as by agreement

between employer and employee, cancellation of employment and the institute of notice

which is the main subject of my thesis. But I also mention other forms of termination of

employment, e.g. termination of employment due to the death of the employee,

termination of employment for a certain period and termination of employment on the

basis of an official decision.

The next chapter focuses on international and European sources of law, i.e.

international agreements and individual European Community directives concerning the

termination of employment.

The following chapter contains the main goal of the thesis, namely to familiarize

the wide general audience with the conditions of notice validity, the legal reasons for

notice being given by the employer, notice period, collective dismissal, severance pay,

including compensation avenues in selected European Union countries (Poland, Austria,

Czech Republic, Slovakia, Finland and Belgium) and a comparison of analysed data

with Czech legal regulations.

In the final chapter and conclusion to my thesis I would like to consider the legal

arrangement of notice de lege ferenda.

This indepth investigation of the aforementioned topic was of great benefit to

me. I became aquainted with the conditions of the termination of employment by notice

in particular European Union countries, including some institutes and definitions that

Czech law does not recognize. In my opinion it would be appropriate to also incorporate

them into our labour law.
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