**Posudek oponenta na diplomovou práci Natalie Gruszczykové
zpracovanou na téma
„Výpověď z pracovního poměru
ve vybraných členských státech Evropské unie“**

Předložená práce o celkovém rozsahu 69 stran, je členěna do tří kapitol, úvodu a závěru. Kapitola první pojednává o pracovním poměru, kapitola druhá pak o mezinárodních a evropských pramenech právní úpravy, v kapitole třetí autorka analyzuje právní úpravu skončení pracovního poměru výpovědí v některých státech Evropské unie.

.Autorka v předložené diplomové práci řádně citovala z použité odborné literatury a judikatury. Autorka při zpracování diplomové práce prokázala dobrou znalost zvoleného tématu, o čemž svědčí i prostudovaná literatura, jejíž seznam je k práci připojen.

Předložená práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Ze systematického hlediska považuji práci za vyváženou. Kladem je snaha věnovat se komparaci přehledně, a to včetně analýzy doktríny a závěrů judikatury.

Pozitivně hodnotím zaujetí vlastních závěrů, i když je nutno konstatovat, že práce jako celek má spíše popisnou povahu. Kladně hodnotím zejména shrnující oddíl 3.4. diplomové práce (str. 59 a násl.), kde autorka stručným způsobem porovnává rozdíly mezi jednotlivými národními úpravami. Vrcholem práce je závěr (str. 65 diplomové práce), kde autorka dospívá k několika úvahám de lege ferenda.

V práci jsem nenalezl zásadní věcné chyby. Nerozumím závěru autorky, že *v platné české právní úpravě, na rozdíl od států Evropského společenství, je možnost jednostranného ukončení pracovního poměru za strany zaměstnavatele omezena ... ve většině západoevropských států je výpověď zaměstnavatele možná, jestliže je ospravedlnitelný výpovědní důvod...* (str. 65 diplomové práce). Znamená to, že česká úprava je více ochránářská oproti těmto jiným úpravám ? S takovým tvrzením bych si dovolil nesouhlasit, navíc autorka tento závěr hodnověrně neargumentuje v textu diplomové práce. Za největší negativum práce považuji to, že autorka nevyužila nashromážděné poznatky k vyvození hlubších závěrů, např. k možnosti harmonizace či unifikace národních úpravy na úrovni Evropské unie.

Předložená diplomová práce přes zmíněné nedostatky odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou **výborně**.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- Limity práva zaměstnavatele dát výpověď z ospravedlnitelného důvodu
- Vymezení nejdůležitějších odchylek v národních úpravách skončení pracovního poměru

V Praze, 13.11.2009

JUDr. Martin Stefko, Ph.D.
oponent diplomové práce